

## 令和2年9月期 中間連結決算の概況

### 株式会社 鴻池組

大阪市中央区北久宝寺町三丁目6番1号

当中間期の連結業績(令和1年10月1日 ~ 令和2年3月31日)

単位:百万円(単位未満は切捨て表示しています)

#### (1) 連結経営成績

	売上高	対前期比 (%)	営業利益	対前期比 (%)	経常利益	対前期比 (%)
当中間期	146,545	8.5	14,113	24.2	14,181	25.4
前中間期	135,086	10.6	11,366	△ 1.7	11,305	△ 1.1

	中間純利益	対前期比 (%)	1株当たり 中間純利益
当中間期	9,187	16.5	22円96銭
前中間期	7,884	2.4	19円71銭

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (%)	1株当たり 純資産額
当中間期	234,162	91,674	39.1	229円18銭
前期	218,506	83,424	38.2	208円56銭

## 株式会社鴻池組 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和1年9月30日)	当中間連結会計期間 (令和2年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	83,517	65,091
受取手形・完成工事未収入金等	73,021	112,170
未成工事支出金	3,534	2,941
その他のたな卸資産	107	105
その他	15,622	13,405
貸倒引当金	△23	△26
流動資産合計	175,780	193,687
固定資産		
有形固定資産		
土地	12,321	12,321
その他(純額)	8,273	8,432
有形固定資産合計	20,594	20,753
無形固定資産	409	398
投資その他の資産		
投資有価証券	17,645	15,609
投資不動産(純額)	1,375	323
その他	2,788	3,478
貸倒引当金	△87	△87
投資その他の資産合計	21,721	19,323
固定資産合計	42,725	40,475
資産合計	218,506	234,162

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和1年9月30日)	当中間連結会計期間 (令和2年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	80,812	89,979
短期借入金	2,247	11,368
リース債務	40	36
未払法人税等	889	1,237
未成工事受入金	14,785	14,895
賞与引当金	3,036	2,207
工事損失引当金	10	6
引当金	454	445
その他	13,085	12,113
流動負債合計	115,362	132,290
固定負債		
長期借入金	13,875	3,950
リース債務	96	80
引当金	329	347
退職給付に係る負債	3,952	4,567
その他	1,466	1,251
固定負債合計	19,719	10,197
負債合計	135,081	142,488
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,250	5,250
資本剰余金	7,276	7,276
利益剰余金	67,501	76,689
株主資本合計	80,027	89,215
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,330	2,317
退職給付に係る調整累計額	66	141
その他の包括利益累計額合計	3,396	2,458
純資産合計	83,424	91,674
負債純資産合計	218,506	234,162

(注記事項)

	前連結会計年度	当中間連結会計期間
1 有形固定資産の減価償却累計額	11,027 百万円	11,432 百万円
2 保証債務額	421 百万円	460 百万円
3 1株当たり純資産額	208.56 円	229.18 円

## 株式会社鴻池組 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成30年10月1日 至 平成31年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 令和1年10月1日 至 令和2年3月31日)
売上高		
完成工事高	134,894	146,389
不動産事業等売上高	192	156
売上高合計	135,086	146,545
売上原価		
完成工事原価	117,629	126,267
不動産事業等売上原価	145	90
売上原価合計	117,774	126,357
売上総利益		
完成工事総利益	17,264	20,122
不動産事業等総利益	47	66
売上総利益合計	17,312	20,188
販売費及び一般管理費	5,945	6,074
営業利益	11,366	14,113
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	184	222
為替差益	—	41
その他	140	151
営業外収益合計	329	419
営業外費用		
支払利息	84	61
為替差損	86	—
出向社員給与	43	55
前受金保証料	64	55
その他	110	178
営業外費用合計	390	350
経常利益	11,305	14,181
特別利益		
固定資産売却益	0	968
投資有価証券売却益	5	—
貸倒引当金戻入益	7	—
その他	6	—
特別利益合計	19	968
特別損失		
固定資産売却損	0	0
投資有価証券評価損	—	1,289
事務所移転費用	122	—
その他	139	181
特別損失合計	261	1,471
税金等調整前中間純利益	11,063	13,678
法人税、住民税及び事業税	3,261	4,276
法人税等調整額	△81	214
法人税等合計	3,179	4,490
中間純利益	7,884	9,187
親会社株主に帰属する中間純利益	7,884	9,187

(注記事項)

- 1 減価償却実施額
- 2 工事進行基準による完成工事高
- 3 1株当たり中間純利益

前中間連結会計期間

587 百万円  
121,446 百万円  
19.71 円

当中間連結会計期間

637 百万円  
133,284 百万円  
22.96 円

## 株式会社鴻池組 中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成30年10月1日 至 平成31年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 令和1年10月1日 至 令和2年3月31日)
中間純利益	7,884	9,187
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	394	△1,013
退職給付に係る調整額	41	74
その他の包括利益合計	435	△938
中間包括利益	8,319	8,249
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	8,319	8,249
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

株式会社鴻池組 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成30年10月1日 至 平成31年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,250	7,276	54,443	66,969
当中間期変動額				
親会社株主に帰属する 中間純利益			7,884	7,884
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計	—	—	7,884	7,884
当中間期末残高	5,250	7,276	62,328	74,854

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	3,541	△10	3,530	70,500
当中間期変動額				
親会社株主に帰属する 中間純利益				7,884
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	394	41	435	435
当中間期変動額合計	394	41	435	8,319
当中間期末残高	3,935	30	3,966	78,820

当中間連結会計期間(自 令和1年10月1日 至 令和2年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,250	7,276	67,501	80,027
当中間期変動額				
親会社株主に帰属する 中間純利益			9,187	9,187
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計	—	—	9,187	9,187
当中間期末残高	5,250	7,276	76,689	89,215

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	3,330	66	3,396	83,424
当中間期変動額				
親会社株主に帰属する 中間純利益				9,187
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△1,013	74	△938	△938
当中間期変動額合計	△1,013	74	△938	8,249
当中間期末残高	2,317	141	2,458	91,674

令和2年度中間 単体ベース 受注工事高・完成工事高及び次期繰越工事高

(単位:百万円)

区 分			前中間期 (H31.3)		当中間期 (R2.3)		比較増減			
			金額	比較 (%)	金額	比較 (%)	金額	増減率(%)		
受 注 工 事	建 築 工 事	官 庁	16,153	18.1	61.7	20,016	20.8	67.2	3,862	23.9
		民 間	72,986	81.9		76,261	79.2		3,274	4.5
		計	89,139	100.0		96,277	100.0		7,137	8.0
	土 木 工 事	官 庁	44,083	79.8	38.3	25,407	54.1	32.8	△ 18,675	△ 42.4
		民 間	11,172	20.2		21,525	45.9		10,352	92.7
		計	55,256	100.0		46,933	100.0		△ 8,323	△ 15.1
	計	官 庁	60,236	41.7	100.0	45,423	31.7	100.0	△ 14,813	△ 24.6
		民 間	84,159	58.3		97,786	68.3		13,627	16.2
		計	144,396	100.0		143,210	100.0		△ 1,185	△ 0.8
完 成 工 事	建 築 工 事	官 庁	17,593	20.9	67.8	17,324	19.5	66.1	△ 269	△ 1.5
		民 間	66,625	79.1		71,487	80.5		4,862	7.3
		計	84,219	100.0		88,812	100.0		4,592	5.5
	土 木 工 事	官 庁	33,115	82.7	32.2	38,558	84.5	33.9	5,443	16.4
		民 間	6,926	17.3		7,082	15.5		155	2.2
		計	40,042	100.0		45,641	100.0		5,599	14.0
	計	官 庁	50,709	40.8	100.0	55,883	41.6	100.0	5,174	10.2
		民 間	73,552	59.2		78,570	58.4		5,017	6.8
		計	124,261	100.0		134,453	100.0		10,192	8.2
次 期 繰 越 工 事	建 築 工 事	官 庁	52,240	23.9	62.3	50,400	21.8	65.7	△ 1,839	△ 3.5
		民 間	166,465	76.1		180,434	78.2		13,968	8.4
		計	218,706	100.0		230,834	100.0		12,128	5.5
	土 木 工 事	官 庁	106,847	80.6	37.7	80,660	67.0	34.3	△ 26,187	△ 24.5
		民 間	25,728	19.4		39,811	33.0		14,082	54.7
		計	132,576	100.0		120,471	100.0		△ 12,104	△ 9.1
	計	官 庁	159,088	45.3	100.0	131,060	37.3	100.0	△ 28,027	△ 17.6
		民 間	192,194	54.7		220,245	62.7		28,050	14.6
		計	351,282	100.0		351,306	100.0		23	0.0